Si a V. P. pareciere que el dicho leyente no presida, puédesse bien introducir leyendo el que agora lee. Porque se sabe que es docto en el scholástico; y que si dexare de presidir, no es por insuficiencia, como se puede pensar de otros. El que agora lee Escritura, después que la dexó el padre Ferrer⁵, es el padre

¹ De E. Rodrigues S. I., praep. prov. Lusitaniae (1574-1580) cf. MP III 445.

² De collegio et universitate eborensi cf. MP III 71 adn. 1.

³ De M. Vaz S. I. († 1576) cf. MP III 62 adn. 19; qui anno 1574 missus est in Indias Orientales; cf. *Doc. Ind.* IX 30*-31*.

⁴ C. Soares S. I.; de quo cf. MP III 57 adn. 5 et passim; nec non supra, mon. 82.

⁵ Ioannes Bapt. Ferrer S. I. (1526c-1584); vide eius tractatum de ratione ediscendae S. Scripturae; supra, mon. 27.

Gaspar González⁶ y juntamente haze el officio de cancellario. Para todo tiene gran talento y es particularmente accepto al Cardinal⁷ ...

⁶ De G. González S. I. cf. MP III 62 adn. 20.

⁷ Henricus, princeps Lusitaniae (1512-1580), cardinalis, postea rex eiusdem regni (1578-1580); cf. *Grande Encicl. Port. e Bras.* XIII 62-65.

122

P. LAURENTIUS MAGGIO S. I. PRAEP. PROV. AUSTR.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Vienna 14 augusti 1575 — Romam

TEXTUS: *Germ. 136* II, f. 327r-v (prius 31-32); autographum.

Summarium

De ratione praelegendae S. Scripturae in provincia Austriae.

... Redditae mihi fuerunt P. V. litterae 25 iunii datae²; et quod ad rationem docendae Scripturae attinet, nullam scimus methodum hac de re in lucem editam, praeter librum quendam quem ante decennium frater Laurentius a Villavincenzo de ratione studii theologici inscriptum edidit³. Sed talem methodum a P. V. vel desiderari vel ignorari, non existimo. Quare iudicium quorundam ex nostris doctoribus hic inclusum mitto⁴, quemadmodum P. V. ad se mitti postulavit.

Sacra Scriptura in solo collegio viennensi, in quo nostri theologiae dant operam, docetur, quando scilicet est qui eam doceat. Anno 1570, cum ego proficiscerer in Lituaniam⁵, theolo-

¹ De L. Maggio S. I. cf. supra, mon. 20 adn. 1 et mon. 104.

² Epistolam Patris Generalis, die 22 iunii de S. Scriptura datam, v. supra, mon. 113.

³ De libro v. supra, mon. 113 adn. 3.

⁴ Quae tamen reperire non potuimus.

⁵ Ad visitandam provinciam Poloniae; v. MP III 164 et 186.

gicam scholam multis annis intermissam, in hoc collegio restituumus, et tunc epistola ad Romanos praelecta fuit⁶. Sed ea absoluta, cessatum fuit a docenda Scriptura ob professoris defectum, nam idem scholasticam tradebat, et Scripturam interpretabatur; quod ulterius praestare non poterat. In universitate quidem ab uno ex nostris doctoribus quotidie docetur, sed ad eam nostri non accedunt propter loci distantiam. Nunc autem clausa universitate et caeteris scholis ob pestis periculum, scholam nostram theologicam plenius instituimus privatim pro nostris fratribus, et aliquot convictoribus et alumnis pontificiis quandiu ista clausura durabit, ne occasionem amitteremus. Itaque praeter duas lectiones scholasticas quotidianas, P. Petrus Busaeus⁷ qui Scripturam in universitate docere solet, epistolam priorem ad Timotheum quotidie interpretari caepit; et quia materia de casibus nuper est absoluta, ideo conferentiae bis in hebdomada institutae sunt, ut praeterita melius intelligantur; ex quibus magna utilitas speratur.

Ad docendam vero Sacram Scripturam is satis aptus mihi videtur qui eam interpretatur. Ingenium enim habet et iudicium et versatus in patribus⁸ ...

⁶ Iuxta catalogum personarum et officiorum collegii viennensis, pro anno 1570 exaratum, epistolam S. Pauli ad Romanos exposuit Iacobus Gordon S. I. scotus; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 290.

⁷ De P. Busaeo S. I. cf. supra, mon. 115 adn. 18; et *Cat. Prov. Austr.* I 377 ac *ib.* passim.

⁸ Cf. adnotationem praecedentem.

P. ALFONSUS SALMERÓN S. I. PRAEP. PROV. NEAP.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Neapoli 19 augusti 1575 — Romam

TEXTUS: *Epp. NN. 61*, f. 406r-07v (*prius* 88); originale.

EDITIO: MHSI *Epp. Salmerón* II 566.

Summarium

De S. Scripturae praelectione quid sentiat.

... Quanto all'ordine mandato, che ce sia un lettore che legga la Sacra Scrittura², se questo s'intendesse de leggere al populo le feste et le dominiche tra l'anno, questo sempre s'è osservato in questo collegio et qualche volta nelli collegii piccoli. Ma se se intende di leggere la Scrittura alli nostri istessi scholari che studiano la theologia, questo non s'è fatto in Napoli, né mai è stato ricercato da superiori³. Et non so se darrò stracchezza all'auditori sentire due lettioni di theologia scolastica ogni dí et un'altra de Scrittura. E' ben vero che la cosa sommamente me piace et la giudico molto utile et necessaria, massime se se facesse d'un buono et eccellente lettore. Et giudicaria che farria più frutto una lettione di theologia scolastica et un'altra della Sacra Scrittura in caso che non si potessino leggere due de scolastica et una de Scrittura; et la tenessi per più utile che leggere due sole della scholastica.

Quanto al lettore, mirando in tutti quelli che sono in questa provincia, non trovo niuno che sia a proposito. Perché pochi hanno fatto studio in simile cosa. Però la P. V. vederà quello che più conviene et che aggiuto o soccorso possa dare a questa cosa, et avisare de quanto s'habbia ad fare. Solamente questo m'occorre, che questa tale lettione non è se non per li collegii nelli quali se legge la theologia, perché nell'altri non haveriano

¹ De A. Salmerón S. I. cf. supra, mon. 105 adn. 1.

² Quod iussum dedit P. Generalis epistola die 22 iunii ad omnes provinciarum praepositos; epistolam v. supra, mon. 113.

³ Vide relationem Patris Maggio de praelectione S. Scripturae in provincia Austriae; supra, mon. 122.

auditori. Et così in questi collegii de questa provincia non saria a proposito se non solamente in Napoli.

Quanto all'altro ordine dato che nelli nostri collegii nissuno se chiami licenziato o doctore o theologo fra noi istessi⁴, se osserverà qua, benché nissuno sole usare simili termini in questa provincia per quanto io sappia...

⁴ Vide epistolam Patris Generalis, diei 6 augusti, hac de re; supra, mon. 117.

124

P. LAURENTIUS MAGGIO S. I. PRAEP. PROV. AUSTR.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Graecio 30 septembris 1575 — Romam

TEXTUS: *Germ. 136 II*, f. 397r-v (*prius* 112); autographum.

Summarium

1. *De admittendis convictoribus Graecii.* — 2. *De aperienda classe rhetorices.* — 3. *De cantu templi nostri ibidem.*

... Ad 23 huius mensis discesserunt hinc Romam versus duo illi fratres quos P. V. pro cursu philosophico ex hac provincia ad se mitti flagitavit². Per eos scripsi quae oportebat³. Ad cautelam tamen, si forte illi ob suspicionem pestis, quae Viennae extincta nondum est, in Italiam ingredi non permetterentur, aut ipsae litterae perirent, nolui praetermittere, quin oblata certi hominis occasione, tria capita quae in illis continentur, his litteris breviter repeterem. Permagni enim interest ut brevi aliquid fiat, si bonam operam communi bono praestare velimus.

Primum est de admittendis convictoribus quod est negotium magni ponderis et magnae necessitatis et futurum princi-

¹ De L. Maggio S. I. cf. supra, mon. 20 adn. 1 et passim.

² Vide epistolam Patris Generalis ad praepositos provinciarum, die 12 aug. 1575, datam hac de re; supra, mon. 118.

³ Est diei 27 sept., et reperitur in codice *Germ. 136*, f. 375-76.

pium magnae utilitatis. Misi rationes quae nos omnes, nemine discrepante, permovent ut id nobis concedi peteremus. Easdem nunc mitto his litteris inclusas⁴.

Secundum est de aperienda schola rhetorica⁵, ut ratio collegii postulat et discipulorum necessitas requirit ac desiderium Ser.mi Principis, qui cupit hoc suum collegium promoveri et suis conatibus responderi⁶.

Tertium est de cantu templi ut cum nobis eius possessio tradita fuerit, liceat nobis sequi morem aliorum collegiorum huius provinciae in ratione cantus et cultus divini⁷; quod fere per studiosos nostrarum scholarum praestari poterit, sicut iam ipsi praestant. Nam templum hoc praecipuum est in tota civitate et unicum catholicorum refugium, in quo nisi Dei cultus bene et copiose vigeat, erit ingrata solitudo. Consultores omnes idem plane sentiunt in omnibus. Res ubique periculose aegrotant et graviter decumbunt; et imminente capite nostris turcarum flagello, nihilo meliores effimur. Abundat iniquitas, charitas refrigescit⁸. Sumus vere, ut proxime scripsi⁹, in castello quod contra non est¹⁰, praesertim vero hic noster Benjamin¹¹, qui merito omni praesidiorum genere communiendus est et provehendus...

⁴ Vide in huius documenti appendice scriptum, a P. Blysem, rect. coll. graec. exaratum, de necessitate aperiendi domum convictorum Graecii.

⁵ Iuxta catalogum personarum et officiorum collegii graecensis anno 1574 concinnatum fuerunt ibi solum tres classes grammaticae; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 373.

⁶ Vide epistolam Caroli archiducis, die 1 dec. 1573 ad S. Pontificem hac de re datam; supra, mon. 71.

⁷ De cantu in ecclesiis Societatis in Germania adhibendo cf. MP III 38 § 25.

⁸ Cf. Mt. 24 12.

⁹ Vide supra, adn. 3.

¹⁰ Cf. Mt. 21 2.

¹¹ Hoc est, novellum graecense collegium, anno 1573 inchoatum; cf. DUHR I 163-69.

A p p e n d i x

Omnino videtur necessarium ut in graecensi collegio convictores hoc autumnno admittantur¹²

1. Quia Serenissimus Princeps omnino persuasus est id esse futurum; et propterea maiorem pecuniae summam nobis ad prosequendam fabricam hac aestate dari commisit, quod alioqui propter varias necessitates factum non fuisset. Desiderat enim vehementer ut per convictores scholae nostrae crescant.

2. Quia plurimi catholici tam ecclesiastici quam saeculares domini longo iam tempore multum institerunt et usque vehementer etiam propter amorem Dei nos rogant et urgent ut ipsorum filios et alumnos admittamus, quos apud lutheranos cives collocare nec possunt nec volunt, ne in fide ac moribus corrumpantur.

3. Quia nisi convictores nunc admittantur, plurimi ac praecipui scholastici nostri cogentur vel inviti scholas nostras deserere, atque hinc discedere. Sicut et dicunt ac scribunt eorum amici et parentes qui sustinere non possint ut inter haereticos illi diutius cum suo periculo vivant. Similiter alii plures non audebunt filios suos huc mittere (quod tamen facere valde desiderant) nisi in collegio locum habeant.

4. Quia sine victoribus scholae nostrae nunquam crescent, sed magis decrescunt in dies, cum non honestos iuvenes sed tantum mendicantes perpetuo sumus habituri.

5. Quia si convictores non admittimus, tandem ii scholastici qui locum apud nos non inveniunt, seducuntur ad scholas haereticas¹³ ubi pervertuntur. Id quod hactenus plerisque catholi-

¹² Habetur in cod. *Germ.* 136 I, f. 10r-v (*prius* 347); autographum Patris Blysem, rect. coll. graec. — Ad historiam huius documenti pertinent ea quae P. Blysem die 22 sept. ad P. Generalem scribebat: « Inter alia vero quae plurimum ad augmentum huius collegii spectant, occurrunt duo quae necessario videntur iam instituenda. Unum est ut quamprimum admittantur hic convictores iuxta collegiorum aliorum consuetudinem ac morem. Atque ut hac de re R. P. V. consensum citius ac facilius obtineamus, rationes aliquot quae nostro omnium iudicio necessarium id esse probant, collegii et P. Provinciali isthuc mittendas tradidi » *Germ.* 136 II, f. 373r. — Conferri praeterea possunt scripta nonnullorum patrum provinciae Germaniae Superioris de domo victorum Monachii inchoanda; supra mon. 102.

¹³ De scholis haereticorum Graecii P. Blysem die 1 dec. 1574 ad P. Generalem scribens declarabat: « Habent enim haeretici hic collegium ma-

cis iuvenibus accidit, qui fuerunt ab haereticis seducti propterea quod a nobis recipi non potuissent.

6. Quia in collegio nostro iam commodae ac sufficientes habitationes pro convictoribus paratae et a nostris ita distinctae sunt ut utriusque disciplinae permixtio nulla timenda sit. Caeteraque tam facile hic quam alibi praestari a nostris poterunt.

7. Quia nisi convictores admittantur, non fiet satis intentioni ac desiderio fundatoris, qui iam magnum sumptum in hunc usum fecit ut sic religio paulatim restituatur.

8. Quia nisi quamprimum admittantur convictores, haeretici pergant nobis et omnibus catholicis illudere, et conatus nostros illi facile superabunt in studiis, cum cives et nobiles huius civitatis fere omnes sint haeretici, qui cum suis architectis mille quaerunt technas et artes quibus ad se iuventutem pertrahant.

gnificum et magistros multos et concionatores nec paucos, qui modis omnibus conantur pauculas catholicorum reliquias penitus delere » *Germ.* 135 II, f. 520r.

125

P. GEORGIUS BADER S. I.¹ RECT. COLL. HERBIPOL.
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Herbipoli 2 octobris 1575 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 136 II, f. 404r-05v (*prius* 296-97); autographum.

Summarium

1. *De insufficienti noviciorum institutione.* — 2. *De nimia difformitate in collegiis moderandis.* — 3. *De exiguo in scholis profectu.* — 4. *Ad munera et gradus immaturi provehuntur.* — 5. *De incommodis ex cura domorum convictorum.*

... His litteris pauca quaedam attingam ad quae non mea me voluntas, sed amor Societatis et, ut ego intelligo, necessitas quaedam trahit, quae si iuxta formulam congregationis provin-

¹ De G. Bader S. I. (1540c-1612) cf. *Cat. Prov. Austr.* I 624.

cialis² in ipsa congregatione³, ut plerique optabant, pro informanda T. R. P. de toto provinciae nostrae ac collegiorum statu tam diligenter fuissent tractata quam in privatis colloquiis a quibusdam sunt agitata, non foret opus me aut quemque alium privatim ea ad T. R. P. scribere. Quia vero certis de causis a congregatione sunt praetermissa, neque tamen levis momenti videntur, faciendum mihi putavi ut de quibusdam etiam ex me fieret certior, quemadmodum etiam ab aliis futuram spero, praecipue a P. Antonio Vinckio⁴ harum latore, non quod quemquam accusare velim, sed ut faciam quod caritas, officii ratio et superiorum voluntas videtur postulare; et ut imperfectionem meam deplorem quae haec non potest intelligere, eaque timet quae fortasse timenda non erant.

Et quidem de universae provinciae statu haec occurrunt: Primo, non videtur corpus huius provinciae (paucis membris exceptis) optatos in spiritu progressus facere, sed potius deficere ad quandam libertatem et tepiditatem in negotio Christi et Ecclesiae promovendo; ad levitatem quamdam et mundanam et corporis indulgentiam etc. Quae mali sit origo et caussa, ignoro. Puto tamen idque alii mecum sentiunt, non minimam esse quod tyrones nostri non satis instituantur; non solum quia novitiatus in tot sit collegia distributus⁵, habeatque praefectos in rebus Societatis minus exercitatos, qui etiam crebro mutantur; sed etiam in ipso novitiatu dum sunt, non videntur satis serio probari⁶, solida virtutum iacere fundamenta, ac in iis quae ad vocationem pertinent, exacte instrui⁶. Nimis etiam cito videntur ex tyrocinio educi vel ad studia vel ad domestica munera obeunda; frequenter nondum completo anno, necdum votis emissis⁷. Coadiutores vero aliquando etiam statim in ipso ingressu per-

² Vide: *Formula congregationis provincialis a tertia generali congregatione approbata in Canones trium congregationum generalium S. I.* (Romae 1573) 51-61.

³ Agitur de congregatione provinciae rhenanae, diebus 14-22 sept. 1575 celebrata; cuius acta originalia videri possunt in cod. *Congr. 42*, f. 174r-175v (*prius* 542-45).

⁴ A. Vinck S. I. (1519-1576; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 154; et MP I 94), electus procurator provinciae rhenanae; v. *Congr. 42*, f. 174v.

⁵ Congregatio generalis II (1565) decrevit ut in singulis provinciis domus probationis, ab aliis domiciliis distincta, construeretur; v. *Institutum S. I.* II 197 decr. 14.

⁶ De solidiore noviciorum formatione vide animadversiones Patris Fricii; supra, mon. 62.

⁷ De praematura noviciorum emissionem e domo probationis vide epistolam Patris Claysson; supra, mon. 63.

mittuntur suas artes exercere. Ex quibus nascitur quaedam libertas et rerum spiritualium ignorantia, quae tantum abest ut minuatur cum educti fuerint, ut indies crescat. Multi etiam in tenera aetate, non probati, facile admittuntur, interdum ignorantibus superioribus apud quos sunt versati. Huc accedit remissio et indulgentia quorundam superiorum, quorum sollicitudo magis in eo versari videtur ut temporalia rite curentur, quam ut fratres in officio contineantur. In visitationibus etiam collegiorum non videtur prima cura esse rerum spiritualium. Multi praeterea qui graviter et publice peccant, ut merito a grege submovendi essent, post modicam satisfactionem, quandoque etiam inscio superiori mediato, habentur pristino loco, redeuntque ad solita exercitia. Quae levitas et ipsis liberius peccandi fenestram aperire et aliis praeter hoc etiam offensionis occasionem praebere videtur.

2° Non videntur collegia tam secundum constitutiones, decreta, regulas modumque consuetum^b quam ex repentinis et extemporaneis consiliis gubernari. Hinc non mediocris dissonantia non solum in diversis sed in uno eodemque collegio propter varias mutationes quae frequenter fiunt etiam insciis superioribus immediatis, qui aliquando longo tempore non possunt scire statum suorum collegiorum.

3° Exiguus videtur fieri in scholis progressus tam a nostris quam ab externis discipulis. Causa videtur esse quod raro in aliqua schola reperiatur praeceptor qui non prius domi summis laboribus cogatur discere quae alios docturus est, cum sint supra captum ipsius. Et cum primum aliquis pene exhaustis viribus tantum est assecutus in una schola ut ei minori labore et maiori fructu praeesse possit, transfertur ad altiorem in qua perinde laborandum est atque prius; idque cum ipsius taedio et sine discipulorum fructu. Praeterea qui docturi sunt, non monentur tempestive ut se praeparent. Ex his fit ut vehementer periclitetur opinio Societatis apud externos de iuventutis institutione concepta, quae semel amissa, non facile recuperabitur⁸. [404v]

4° Praeterea ad gradus tum scholasticos, tum sacros, item ad officia quaedam ut ministri, regentes convictorum, aliorum praefectorum nonnulli nimis cito videntur evehi. Quod inde accidit quia plus videtur tribui eruditioni et bonitati personarum quam experientia quotidiana docet.

⁸ De multiplicis querimoniis quae scholarum praeceptores respiciunt, vide supra, mon. 57 61 et 106.

5° Periculum non leve tam in spiritualibus quam in temporalibus imminere a convictorum gubernatione⁹, ut nunc est. In spiritualibus quia plerumque praeficiuntur iuvenes novitii qui et auctoritatis ac experientiae habent minus et facilius seduci possunt, facile etiam amittunt quem hauserunt spiritum etc. In temporalibus quia nostri facile possunt incidere in aes alienum, unde difficulter emergant. Ut interim taceam, nostros vehementer haberi suspectos de avaritia, quasi suum inde quaerant lucrum, quia cogantur interdum contendere cum iis qui non solvunt; quia denique videatur alienum a religiosis tantam pro temporali commodo externorum suscipere curam, quae etiam spiritum in nostris impediatur, nec sinat propositum finem assequi propter iuventutis et aliorum alienationem ex supradicta suspitione ortam. Quare videretur haec temporalium administratio in posterum non admittenda, et ubi admissa est, omni studio deponenda quam primum; ad disciplinae vero et morum praefecturas non admittendi nisi probati...